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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования . Всероссийская служба медицины

катастроф (ВСМК) осуществляет медицинское обеспечение пострадавших вследствие

чрезвычайных ситуаций (ЧС) различного масштаба и уровня (от местного/локального до

федерального значения), в том числе и за пределами Российской Федерации

(С.Ф. Гончаров, 2021). Спектр задач, решаемых данной службой, весьма широк, и

включает оказание медицинской помощи в экстренной форме и организацию

медицинской эвакуации и маршрутизации пострадавших из зоны (района) ЧС, и их

мониторинга (С.Ф. Гончаров, Н.Н. Баранова, М.В. Быстров, 2022).

Органом повседневного управления ВСМК с 1 марта 2021 г. определен

Федеральный центр медицины катастроф (ФЦМК), в функции которого входит

межведомственное взаимодействие с Национальным центром управления обороной

(НЦУО) Российской Федерации и Главным военно-медицинским управлением

(ГВМУ) Минобороны России, органами управления военных округов и военно-

медицинскими организациями (ВМО) Минобороны России (М.Н. Замятин, 2022,

М.В. Быстров 2023).

ВСМК обладает широкой материально-технической базой, включающей

современное медицинское оборудование, медикаменты, медицинский и специальный

транспорт, подготовленные медицинские организации соответствующей

специализации. Базой организации оказания медицинской помощи пострадавшим в

ЧС является система этапного лечения пострадавших с их эвакуацией по назначению

(Приказ Минздрава России от 06.11.2020 г. № 1202н «Об утверждении Порядка

организации и оказания Всероссийской службой медицины катастроф медицинской

помощи при чрезвычайных ситуациях, в том числе медицинской эвакуации»). Одним

из направлений улучшения деятельности ВСМК является создание на всех её

уровнях нештатных формирований (НФ) на базе научно-исследовательских,

медицинских и образовательных организаций. Данный подход напрямую относится и

к Службе медицины катастроф Минобороны России (СМК МО РФ), основу которой

и составляют НФ (А.Я. Фисун, Р.Н. Лемешкин, 2019).

При возникновении ЧС и необходимости ликвидации медико-санитарных

последствий НФ привлекаются для решения данных задач в рамках оперативного

подчинения соответствующим органам управления ВСМК. НФ ВСМК могут иметь

различные профили и направленность. Важным аспектом работы НФ является их

готовность к действиям в условиях ЧС. Для этого должны быть разработаны схемы

взаимодействия НФ с органами управления ВСМК и другими медицинскими
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организациями, а также важным аспектом их готовности являются регулярные

учения и тренировки.

Актуальным вопросом является сертификация, оснащение и организация

работы на национальном и международном уровнях международных медицинских

бригад чрезвычайного реагирования (ММБрЧР) (Emergency Medical Teams (EMT),

рекомендуемых ВОЗ органам управления здравоохранением различных стран, после

землетрясения на о. Гаити (Н.Н. Баранова, 2022).

Существующая организационная модель применения НФ СМК МО РФ,

создаваемых на базе военно-медицинских организаций, не совсем гарантирует

выполнение поставленных задач при ликвидации последствий для здоровья

различных видов ЧС. Действующий приказ Министра обороны Российской

Федерации от 30 декабря 2017 г. № 844 «Об утверждении положения о СМК МО

РФ» не раскрывает организационные подходы к созданию, уровню специальной

подготовки и оснащения НФ в зависимости от уровня медицинского обеспечения

войск (сил). Морально устарела и требует пересмотра методика «Организация

работы формирований СМК МО РФ по ликвидации медико-санитарных последствий

ЧС природного и техногенного характера» (2007).

Концепция привлечения разноведомственных медицинских сил и средств

предусматривает достижение всестороннего взаимодействия ресурсов министерств,

агентств и служб, входящих в состав ВСМК (Р.Н. Лемешкин, И.Т. Русев, 2021).

Успешное применение НФ СМК МО РФ позволяет быстро и на качественном уровне

оказывать медицинскую помощь пострадавшим при ЧС, что повышает

эффективность работы ВСМК в целом. При этом имеются проблемные вопросы

недостаточной оснащенности необходимым медицинским имуществом (в том числе

средствами защиты органов дыхания и кожи), низкий уровень специальной

подготовки и заблаговременной готовности военно-медицинских специалистов из

состава НФ СМК МО РФ, а также нормативное правовое сопровождения их

деятельности по предназначению. Эти обстоятельства и послужили основанием для

выбора темы, цели и задач настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы применения

сил и средств медицинской службы Вооруженных Сил Российской Федерации (ВС

РФ) в ходе ликвидации медико-санитарных последствий ЧС различного характера,

пристально изучались теоретиками и практиками советского и российского

здравоохранения опираясь на имеющейся опыт военной медицины. Вместе с тем, во
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многих диссертационных исследованиях, были рассмотрены только частные

вопросы.

Применение медицинских отрядов специального назначения (медо СпН)

Минобороны России входе ликвидации последствий цунами в Республике Индонезия

было изучено И.Г. Корнюшко (2005). Акцент исследования состоял в организации

работы функциональных подразделений медо (СпН) в условиях тропического

климата, а также анализе уровня заболеваемости местного населения и

военнослужащих, возможности осуществления профилактических мероприятий как

собственными силами и средствами, так и во взаимодействии с международными

организациями.

Действующие принципы и задачи межведомственного взаимодействия

медицинских сил и средств министерств, агентств и служб, входящих в состав ВСМК

были рассмотрены в работах В.В. Романова (2005), В.В. Вальского (2008), Б.В.

Гребенюка (2009), применительно к взаимодействию гражданского и военного

здравоохранения при ликвидации возможных ЧС на Кольском полуострове, на

Северном Кавказе, а также в ходе международных гуманитарных и миротворческих

операциях.

В работе Р.Н. Лемешкина (2019) изучена система лечебно-эвакуационного

обеспечения войск (сил) и населения при ликвидации медико-санитарных

последствий ЧС социального характера в условиях имеющихся современных вызовов

и угроз. Применение мобильных медицинских бригад при оказании

специализированной скорой медицинской помощи в догоспитальный период

рассмотрены в работах С.С. Алексанина (2015), Д.А. Архангельского (2018), В.М.

Теплова (2022), Н.Н. Барановой (2022), М.В. Быстрова (2023).

Таким образом, медицинские (в том числе военно-медицинские) специалисты

привлекаются к устранению медико-санитарных последствий различных видов ЧС, а

оптимизация вовлечения медицинского персонала в работы данной направленности в

рамках НФ требует комплексного подхода и многостороннего участия.

Медицинские работники министерств, ведомств и служб разных ведомств

зачастую имеют разные взгляды на организацию медицинского обеспечения

пострадавшего населения в ЧС, что, в свою очередь, может негативно сказаться на

непрерывности и последовательности лечебно-эвакуационных мероприятий в

отношении раненых, больных и пострадавших.

Изучение структуры, особенностей деятельности, оптимизация вовлечения

медицинских работников, военно-медицинских специалистов и гражданского
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персонала ВМО Минобороны России в НФ СМКМО РФ КМЦ и совершенствование

их работы по ликвидации медико-санитарных последствий ЧС являются

актуальными задачами.

Цель исследования: разработать и обосновать организационно-

методические основы по порядку создания и обеспечения работы нештатных

формирований Службы медицины катастроф Минобороны России в различных

режимах функционирования.

Задачи исследования:

1. Проанализировать опыт применения штатных и нештатных формирований

Всероссийской службы медицины катастроф министерств, агентств и служб и

изучить проблемные вопросы практической деятельности медицинских специалистов

в их составе.

2. Изучить и оценить показатели готовности военно-медицинских

специалистов и гражданского персонала военно-медицинских организаций

Минобороны России центрального и окружного подчинения, а также медицинских

работников из состава медицинских организаций Минздрава России, и определить

наиболее важные факторы, влияющие на их практическую деятельность в составе

нештатных формирований при ликвидации медико-санитарных последствий

чрезвычайных ситуаций.

3. Проанализировать эффективность функционирования бригад

специализированной медицинской помощи Службы медицины катастроф

Минобороны России с помощью имитационного моделирования в ходе ликвидации

медико-санитарных последствий землетрясения.

4. Определить наиболее эффективную систему привлечения военно-

медицинских специалистов в составе нештатных формирований Службы медицины

катастроф Минобороны России в ходе планирования медицинского обеспечения

войск (сил) и населения при ликвидации медико-санитарных последствий

чрезвычайных ситуаций.

5. Разработать и обосновать предложения (дорожную карту) по

совершенствованию порядка создания нештатных формирований Службы медицины

катастроф Министерства обороны России в военно-медицинских организациях, их

функционирования и применения в различных режимах деятельности.

Объект исследования: Служба медицины катастроф Министерства

обороны России.
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Предмет исследования: порядок создания и деятельность по

предназначению нештатных формирований Службы медицины катастроф

Министерства обороны России в различных режимах функционирования.

Границы исследования: исследование ограничено деятельностью

нештатных формирований Службы медицины катастроф Министерства обороны

России по предназначению на федеральном, межрегиональном и региональном

уровнях на примере ликвидации медико-санитарных последствий землетрясения.

Научная новизна результатов и выводов исследования . Получены

новые данные о профессиональной структуре и готовности военно-медицинских

специалистов и гражданского персонала ВМО Минобороны России центрального и

окружного подчинения, а также медицинских работников из состава медицинских

организаций Минздрава России, привлекаемых в составе НФ, к деятельности по

ликвидации медико-санитарных последствий ЧС. Оценены показатели готовности

медицинских работников и военно-медицинских специалистов из состава НФ к

деятельности по предназначению в ходе ликвидации медико-санитарных

последствий ЧС и оценена их удовлетворенность результатами практической

деятельности. Определены наиболее значимые факторы, влияющие на практическую

деятельность медицинских работников и военно-медицинских специалистов из

состава НФ.

С помощью имитационного моделирования (ИМ) работы этапа медицинской

эвакуации (эвакуационного приемника), определено оптимальное количество и

состав необходимых медицинских бригад на примере ликвидации медико-

санитарных последствий землетрясения, с учетом величины и структуры входящего

потока санитарных потерь и распределения пациентов по тяжести и локализации

повреждений.

Определена эффективность деятельности НФ, осуществляемой в ходе

ликвидации медико-санитарных последствий ЧС, сформулированы и научно

обоснованы направления оптимизации деятельности последних в процессе

планирования медицинского обеспечения войск (сил) и населения при ликвидации

медико-санитарных последствий ЧС. Данные, полученные в настоящем

диссертационном исследовании, позволили выделить факторы, определяющие

действия военно-медицинских специалистов и уточнить критерии оценки их

деятельности.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного

исследования заключается в том, что впервые разработаны и обоснованы
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предложения по совершенствованию порядка создания НФ в ВМО, их

функционирования и применения в различных режимах деятельности СМК МО РФ.

Разработаны рекомендации по совершенствованию системы подготовки

медицинского персонала к работе в условиях ЧС и созданию более эффективных

подходов к применению НФ СМК. Сформулирована концепция средне- и

долгосрочного планирования системы привлечения личного состава НФ СМК МО

РФ при организации медицинского обеспечения войск (сил) и населения при

устранении медико-санитарных последствий ЧС.

Методология и методы исследования. Достижение цели и решение

задач диссертационного исследования осуществлялось на изучении наиболее

актуальных вопросов деятельности разноведомственных сил и средств, входящих в

состав ВСМК. Проведен анализ привлечения медицинских работников и военно-

медицинских специалистов, лиц гражданского персонала из состава НФ, созданных в

медицинских (военно-медицинских) организациях Минздрава России (n = 255) и

Минобороны России (n = 227). Материалом для исследования послужили научные

работы, изучающие отечественный опыт применения бригад, отрядов, подвижных

формирований, задачами которых является устранение медико-санитарных

последствий ЧС, результаты анкетирования специалистов НФ, медико-

статистического анализа, ИМ, системного (системно-морфологического) анализа и

системного планирования в виде сценария развития системы привлечения военно-

медицинских специалистов и лиц гражданского персонала в состав НФ СМК МО РФ.

Были получены сведения о профессиональных характеристиках специалистов и их

готовности к деятельности по предназначению в ходе ликвидации медико-

санитарных последствий ЧС в составе НФ ВСМК. Осуществлено ИМ с помощью

языка программирования Python 3 с использованием библиотеки программирования

SimPy и FlexSim HealthCare работы бригад специализированной медицинской

помощи на базе эвакуационного приемника в ходе ликвидации медико-санитарных

последствий землетрясения с прогнозированием его возможных последствий и

оптимизацией принятия решений об организации лечебно-эвакуационного

обеспечения пораженных в зоне ЧС.

Положения, выносимые на защиту .

1. Оценка показателей готовности медицинских работников из состава

нештатных формирований показала удовлетворенность их практической

деятельностью по ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных

ситуаций, при этом главными факторами, влияющими на подготовку медицинских
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работников из состава медицинских организаций Минздрава России, являются

текущая готовность к выполнению мероприятий по предназначению, а для военно-

медицинских специалистов – обеспечение медицинским имуществом, другими

материально-техническими средствами и система специальной подготовки.

2. Имитационное моделирование позволяет определить состав и количество

военно-медицинских специалистов нештатных формирований Службы медицины

катастроф Минобороны России и повысить уровень информационной поддержки в

ходе управления подчиненными силами и средствами при ликвидации медико-

санитарных последствий чрезвычайных ситуаций.

3. Концепция организации работы Службы медицины катастроф Минобороны

России заключается в создании нештатных формирований в виде бригад

специализированной медицинской помощи на двух уровнях: федеральном, сопоставим

с III уровнем медицинского обеспечения войск (сил), межрегиональном и

региональном – II уровень медицинского обеспечения войск (сил).

Степень достоверности и апробация результатов. Степень

достоверности полученных результатов и выводов определяется применением

современных научных методов исследования, методологии исследования,

достаточным объемом проанализированных баз данных и полученного материала с

использованием современных программ медицинской статистики и имитационного

моделирования, а также системного (системно-морфологического) анализа и

системное планирование.

Результаты диссертационного исследования доложены и обсуждены на 13

научно-практических конференциях, конгрессах и форумах международного,

Всероссийского и Всеармейского уровня, в том числе: Всеармейская научно-

практическая конференция «Концептуальные вопросы строительства медицинской

службы Вооруженных Сил Российской Федерации», Санкт-Петербург, 27 ноября

2020 г.; X и XI Международная научная конференция «Многопрофильная клиника

XXI века. Инновации и передовой опыт», Санкт-Петербург, 2021 и 2022 гг.;

Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием,

посвященная 80-й годовщине начала Великой Отечественной войны «Войны памяти

вместо памяти о войне: исторические уроки прошлого и политические вызовы

современности», Ростов-на-Дону, 29 апреля 2021 г.; Юбилейная международная

научно-практическая конференция «ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА

России: 75 лет на страже здоровья людей», Москва, 16-17 ноября 2021 г.;

Всеармейская научно-практическая конференция «Актуальные вопросы
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медицинского обеспечения Вооруженных Сил Российской Федерации»,

посвященной 100-летию со дня рождения генерал-майора медицинской службы О.С.

Лобастова, Санкт-Петербург, 26 ноября 2021 г.; «Межведомственное взаимодействие

ФМБА России при ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных

ситуаций», Москва, 26 мая 2022 г.; Всероссийская научно-практическая конференция

«Эффективное управление и контроль в здравоохранении», 11 марта 2022 г.;

Всероссийская научно-практическая конференцию с международным участием

«Медицина катастроф – 2022» и «Медицина катастроф – 2023» Москва, 2022 и 2023

гг.; третья и четвертая конференция «Военная медицина ХХI века» в рамках

«Петербургского международного форума здоровья», 2021 и 2022 гг.; Всеармейская

научно-практическая конференция «Актуальные проблемы медицинского обеспечения

войск (сил)», Санкт-Петербург, 2022 г.

Материалы диссертационного исследования вошли в отчет о научно-

исследовательской работе, выполненной в ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская

академия им. С.М. Кирова» Минобороны России (ВМедА им. С.М. Кирова):

«Организация и проведение проверок состояния гражданской обороны в Вооруженных

Силах Российской Федерации», шифр «Контроль».

Обоснованы практические предложения по организации работы НФ СМК МО

РФ, которые нашли свое отражение в актах реализации результатов

диссертационного исследования, утвержденные начальником ЦВКГ имени П.В.

Мандрыка МО РФ, начальником ФГКУ «442 Военный клинический госпиталь» МО

РФ и начальником ФГКУ «1586 Военный клинический госпиталь» МО РФ.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс на кафедре

организации здравоохранения и общественного здоровья (акт внедрения,

утвержденный заместителем начальника академии по учебной работе), где

используются на практических занятиях по направлению подготовки кадров высшей

квалификации (ординатура), а также в научно-исследовательской работе и

образовательном процессе магистров по направлениям подготовки 56.04.11

«Управление медицинским обеспечением войск (сил)» и адъюнктов по направлению

6.3.5 «Военная медицина» ВМедА им. С.М. Кирова.

Публикации. Всего опубликовано 24 научных работ, все по теме

диссертации, в том числе 4 статьи в журналах, включенных в перечень ведущих

рецензируемых научных изданий, утвержденных Высшей аттестационной Комиссией

при Министерстве образования и науки Российской Федерации для публикации
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результатов диссертационных исследований по специальности 3.2.6. Безопасность в

чрезвычайных ситуациях.

Личное участие автора. Автор принимал участие в выполнении

исследования на всех этапах: лично выполнил сбор и анализ первичной информации,

провел социологическое исследование военно-медицинских специалистов и


[…]

медицинскую

сортировку
пострадавших или

«Медицинская
сортировка»

Эвакуационное
предназначение

определяет хирург
бригады

Эвакуационное
предназначение

определяет терапевт
бригады

Эвакуационное
предназначение

определяет фельдшер
бригады

Эвакуационное
предназначение
определяет врач

местной медицинской
организации

Эвакуационное
предназначение

определяет любой
специалист бригады

не задействованный в
оказании

соответствующего
вида медицинской

помощи
16 Нештатные

формирования
СМК МО РФ

должны в зоне ЧС
осуществлять
медицинскую

эвакуацию
(санитарно-

авиационную
эвакуацию и
санитарную

эвакуацию) или
«Медицинская

В обязательном
порядке

Участвуют
медицинской

эвакуации только из
потребностей и

складывающейся
обстановки в зоне ЧС

Не участвуют в
медицинской эвакуации

Медицинская
эвакуация

осуществляется с
помощью авиационных
модулей (самолетных и

вертолетных)
включенных в штат

медо СпН в отношении
тяжелопоражённых и
за счет сил нештатных
формирований СМК

МО РФ; с
использованием

Медицинская
эвакуация

осуществляется с
помощью

авиационных
модулей (самолетных
и вертолетных) ОВКГ

(ВКГ) и ГВКГ
(отделение

медицинского
усиления

(аэромобильного) и
санитарной авиации)
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эвакуация» приспособленного
технического

оборудования для
эвакуации

автомобильным
транспортом – для

легко- и
среднетяжелых

пораженных

и за счет сил
нештатных

формирований СМК
МО РФ; с

использованием
приспособленного

технического
оборудования для

эвакуации
автомобильным

транспортом – для
легко- и

среднетяжелых
пораженных и за счет

сил нештатных
формирований СМК

МО РФ
17 Профилизация

нештатных
формирования

СМК МО РФ или
«Профиль»

Только в составе
бригад

специализированной
медицинской помощи

Только в составе
бригад

специализированной
медицинской помощи

и врачебно-
сестринских бригад

Только в составе
врачебно-сестринских

бригад

Только в составе
многопрофильных

бригад

Только в составе
бригад

специализированной
медицинской помощи
и многопрофильных

бригад
18 Количество и

состав нештатных
формирований

СМК МО РФ или
«Количество и

состав»

Определяется
руководством ГВМУ

МО РФ и
формируются на
федеральном и

межрегиональном
уровнях, исходя из

возможностей ВМО,
но не менее

рекомендованного
методикой ГВМУ МО

Определяется
руководством военно-

медицинских
организаций
центрального
подчинения

(федеральный
уровень)

самостоятельно,
исходя из

возможностей

Определяется
руководством военно-

медицинских
организаций

центрального и
окружного подчинения

самостоятельно

Состав и количество
строго

регламентирован и не
зависит от

возможностей военно-
медицинских
организаций

центрального и
окружного подчинения

Состав и количество
опеределяется

ситуационно исходя
из вида ЧС,

масштаба, лечебно-
эвакуационной
характеристики

санитарных потерь
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РФ перечня военно-медицинских
организаций, но не

менее
рекомендованного

методикой ГВМУ МО
РФ перечня

19 Нештатные
формирования
СМК МО РФ
осуществляют

лечебно-
диагностические
мероприятия за

счет или «Лечебно-
диагностические

мероприятия»

Сил и средств
медицинской

организации (военно-
медицинской
организации,
медицинской

воинской части),
которую они усилили

Собственных сил и
средств

Собственных сил и
средств и медицинской
организации (военно-

медицинской
организации,

медицинской воинской
части), которую они

усилили

20 Нештатные
формирования
СМК МО РФ

перемещаются к
месту

развертывания или
«Перемещение и

доставка»

Нет собственного
транспорта.

Перемещение за счет
приданого

автотранспорта
Минобороны России

Нет собственного
транспорта.

Перемещение за счет
приданого

автотранспорта
других министерств,

агентств и служб

Весь личный состав
бригад перемещается

собственным
(штатным)

автотранспортом
военно-медицинской

организации
формирователя

Весь личный состав
бригад перемещается

штатным
автотранспортом

военно-медицинской
организации

(медицинской
воинской части)
непосредственно
участвующей в

ликвидации медико-
санитарных

последствий ЧС

21 Организация
взаимодействия

нештатных
формирований
СМК МО РФ с

Взаимодействие
осуществляется редко

(по потребности)

Взаимодействие
осуществляется

регулярно по
вопросам

планирования

Взаимодействие только
по вопросам оказания

медицинской помощи –
специализированной в

том числе

Взаимодействие только
по вопросам
клинических

рекомендаций в виде
консультаций

Взаимодействие в
виде обмена
актуальной

информацией и в виде
рабочих
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медицинскими
организациями

Минздрава России,
других министерств

и ведомств с
различными

формами
собственности или

«Организация
взаимодействия»

медицинского
обеспечения
(управление,

применение сил и
средств,

использование
клинических баз,

организация
медицинской
эвакуации)

высокотехнологичной прикомандирований

22 Информатизация
управления

деятельностью
нештатных

формирований
СМК МО РФ или
«Информатизация

управления»

Осуществляется
путем обмена
документов на

бумажных носителях
на всех уровнях
медицинского
обеспечения

Осуществляется
путем обмена
документов на

бумажных носителях
и в информационных
сетях Всероссийской
системы оперативных

донесений о
ликвидации медико-

санитарных
последствий ЧС

Минздрава России

Осуществляется путем
обмена электронными

документами в
интегрированной сети

информационного
обеспечения

Осуществляется в
Единой сети

информатизации
системы медицинского
обеспечения НЦУО РФ

23 Ведение учетно-
отчетной

медицинской
документации
нештатными

формированиями
СМК МО РФ или

«Учет и
отчетность»

Ведется только по
установленным
статистическим

формам в
Минобороны России

Ведется только по
установленным
статистическим

формам в Минздраве
России

Ведется по
разработанным единым

межведомственным
формам учетно-

отчетной медицинской
документации

Ведется только по
установленным
статистическим

формам в Минобороны
России с последующей

передачей, в части
касающейся, в

Минздрав России
(ФЦМК)

Ведется только в ходе
ликвидации ЧС в
виде временных
учетно-отчетной

медицинских
совместных

документов по
согласованному

межведомственному
решению

24 Организация
материально-

Материальные и
технические средства

Материальные и
технические средства

Материальные и
технические средства

Материальные и
технические средства

Соответствующие
органы военно-
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технического
обеспечения
нештатных

формирований
СМК МО РФ или

«Организация
МТО»

запасены заранее по
специально

разработанным
нормам снабжения на

ЧС. Хранение,
освежение и выдача
из ВМО только для

обеспечения работы в
зоне ЧС

получены
централизованно из
БХВТИ только для
ликвидации ЧС по

специально
разработанным

нормам снабжения на
ЧС

разрабатываются и
принимаются на
вооружение как

средства двойного
использования

(назначения) в военное
время и в ходе

ликвидации ЧС и
выдаются по
специально

разработанным нормам
снабжения на военное

время

поставляются
напрямую от

поставщиков в
медицинские воинские
части и подразделения,

медо СпН ВМО
(частно-

государственное
партнерство)

медицинского
управления

медицинским
обеспечением

самостоятельно
закупают

материальные и
технические средства

в режиме
повышенной
готовности и
чрезвычайной

ситуации
25 Внедрение новых

методов
(технологий)

лечебно-
профилактических

и лечебно-
диагностических

мероприятий
выполняемые

силами нештатных
формирований

СМК МО РФ при
ликвидации

медико-санитарных
последствий ЧС

или «Новые
технологии»

Самостоятельно не
разрабатываются.

Внедряются только
при корректировке

федеральных
стандартов

Минздрава России

Разрабатываются,
апробируются на
третьем уровне
медицинского
обеспечения (в

военно-медицинских
организациях
центрального
подчинения и

ВМедА) по указанию
главных

специалистов с
последующим
внедрением на
втором уровне
медицинского

обеспечения (ОВКГ,
ВКГ)

Внедрение новых
методов (технологий)

проводится постоянно,
согласно планам и

концепциям развития
здравоохранения в РФ с

отражением в
федеральных
стандартах

26 Подготовка военно-
медицинских
специалистов

Подготовка
осуществляется

только по общим

Подготовка
осуществляется

дифференцированно

После обучения по
утвержденным

учебным планам в

Обучение в
клинической

ординатуре ВМедА по

Усовершенствование
военно-медицинских

специалистов по
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нештатных
формирований

СМК МО РФ или
«Подготовка

кадров»

вопросам в рамках
Федерального

государственного
образовательного

стандарта (ФГОС) по
утвержденным

военно-
профессиональным

компетенциям (ВПК)
и профессиональным
компетенциям (ПК)

исходя из служебного
предназначения

раках ФГОС
подготовка

осуществляется по
отдельным вопросам

непрерывного
медицинского

образования (НМО) по
предлагаемым ПК

специальностям
«токсикология и

радиология», «скорая
медицинская помощь»

профилю
специальности в

ВУЗах других
министерств, агентств

и служб

27 Организация
медицинского

снабжения
нештатных

формирований
СМК МО РФ или

«Медицинское
снабжение»

Формирования
обеспечиваются
только за счет

имущества текущего
довольствия военно-

медицинской
организации

(организации-
формирователя)

медицинским
имуществом

двойного назначения

Формирования
обеспечиваются

медицинским
имуществом

двойного назначения
по специально

разрабатываемым
нормам снабжения на

военное время и
ликвидации медико-

санитарных
последствий ЧС через

ЦОМТИ

Формирования
обеспечиваются

медицинским
имуществом по

специально
разработанной норме

для ликвидации
медико-санитарных

последствий ЧС через
ЦОМТИ

Организация
медицинского

снабжения за счет
закупок и конкурсов
через логистические
центры Минобороны

России

28 Нормативное
правовое

регулирование
нештатных

формирований
СМК МО РФ или

«Нормативное
правовое

регулирование»

Осуществляется
медицинской

службой ВС РФ на
базе действующего

федерального и
ведомственного

законодательства (ФЗ,
ПП РФ, приказы МО,

документы ГВМУ)

Осуществляется
медицинской

службой ВС РФ с
использованием
ведомственных
руководящих
документов и
документов

Минздрава России

Осуществляется
медицинской службой

ВС РФ с на основе
руководящих

документов Минздрава
России (ФЦМК)

Осуществляется с
помощью

межведомственных
соглашений в области
медицины катастроф и
гуманитарных акций

29 Лицензирование Лицензии и Деятельность Деятельность Деятельность
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деятельности и
аккредитация

нештатных
формирований

СМК МО РФ или
«Лицензирование и

аккредитация»

документы на
аккредитацию по

оказанию
соответствующих

видов медицинской
помощи и

фармацевтической
деятельности не

требуются

нештатных
формирований СМК

МО РФ
осуществляется по

имеющимся
документам,

оформленным в
режиме повседневной

деятельности без
учета возможности
работать в условиях

ЧС

нештатных
формирований СМК

МО РФ осуществляется
по имеющимся

документам,
оформленным в режиме

повседневной
деятельности с учетом

возможности работать в
условиях ЧС и в

операциях кризисного
характера

нештатных
формирований СМК

МО РФ
осуществляется в

соответствии с
международными

договорами
(мандатами) с
включением

специалистов в
Глобальный реестр

чрезвычайных
медицинских бригад по

требованиям ВОЗ
30 Финансирование

деятельности и
труда специалистов

нештатных
формирований

СМК МО РФ или
«Финансирование»

Из бюджета
Минобороны РФ

Из бюджетов
Минобороны,

«силовых» ведомств
РФ, из средств
фондов ОМС
субъектов РФ,

расположенных на
территории ВО

Из бюджетов
Минобороны и

Минздрава РФ, из
средств фондов ОМС

субъектов РФ,
расположенных на

территории ВО

Из бюджетов
Минобороны и

Минздрава РФ, из
средств фондов ОМС

субъектов РФ,
расположенных на
территории ВО и

внебюджетных средств
(ГЧП,

благотворительные
фонды и пр.)