ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Овчаренко Александра Павловича
«ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НЕШТАТНЫХ
ФОРМИРОВАНИЙ СЛУЖБЫ МЕДИЦИНЫ КАТАСТРОФ
МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях

В настоящее время в Российской Федерации на новом уровне осуществляется межведомственное взаимодействие в различных отраслях экономики, в том числе и в здравоохранении. Ярким примером, может служить взаимодействие медицинских сил Минздрава России, Минобороны России, ФМБА России, МЧС России в рамках Всероссийской службы медицины катастроф (ВСМК). Автор в своей работе подчеркивает, что основой деятельности ВСМК при ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций (ЧС) является привлечение нештатных формирований (НФ), которые формируются на базе научно-исследовательских, медицинских и образовательных организаций. Данный подход напрямую относится и к Службе медицины катастроф Минобороны России (СМК МО РФ). Актуальность работы определяется тем, что в ходе привлечения разномедомственных медицинских сил в виде НФ отмечается ряд проблемных вопросов, которые требуют всестороннего изучения и своевременного решения: оснащенность, подготовка личного состава НФ, уровень заблаговременной готовности и др. Соответственно, диссертационное исследование Овчаренко А.П. посвящено актуальным вопросам совершенствования порядка создания нештатных формирований СМК МО РФ в военно-медицинских организациях (ВМО), их функционирования и применения в различных режимах деятельности.

Научная новизна результатов и выводов исследования определяется тем, что Овчаренко А.П. впервые получил данные о профессиональной структуре и готовности военно-медицинских специалистов и гражданского персонала из состава НФ ВМО Минобороны России центрального и окружного подчинения; определил, какие факторы влияют на их деятельность при выполнении задач по предназначению; осуществил моделирование функционирования эвакуационного приемника, как этапа медицинской эвакуации, и задействования в его работе бригад специализированной медицинской помощи (БрСпМП); сформулировал и научно обосновал направления оптимизации деятельности НФ (медицинских сил ведомственного элемента ВСМК – СМК МО РФ) в процессе планирования медицинского обеспечения войск (сил) и населения при ликвидации медико-санитарных последствий ЧС.

Теоретическая и практическая значимость определяется тем, что Овчаренко А.П. разработал предложения по совершенствованию порядка создания НФ в ВМО, их функционирования и применения в различных режимах деятельности СМК МО РФ. Сформулировал концепцию средне- и

долгосрочного планирования системы привлечения личного состава НФ СМК МО РФ при организации медицинского обеспечения войск (сил) и населения при устранении медико-санитарных последствий ЧС.

Работа Овчаренко А.П. выполнена на основе комплексного анализа большого объема разноплановых медицинских документов, анкет, результатов имитационного моделирования и системного-морфологического исследования. Достоверность полученных результатов подтверждена применением современных методов исследования и статистической обработки. Использованные методики адекватны поставленным научным задачам исследования.

Большой интерес представляет изложенные в работе результаты анализа различных организационно-штатных структур БрСпМП ВМО центрального подчинения (БрСпМП III уровня) и БрСпМП ВМО окружного подчинения (БрСпМП II уровня), которые получены автором с помощью имитационного моделирования их работы на базе эвакуационного приемника (ЭПр) в ходе ликвидации медико-санитарных последствий землетрясения. В качестве модели исследования были использованы данные, полученные в ходе межгосударственного тактико-специального учения «Организация оказания экстренной медицинской помощи и медицинской эвакуации при массовом количестве пострадавших при крупномасштабном землетрясении». В работе использовались две программы ИМ: Python 3 и FlexSim HealthCare.

Работа представляет большой научный и практический интерес. Результаты диссертационного исследования доложены и обсуждены на 13 научно-практических конференциях, конгрессах и форумах международного, Всероссийского и Всеармейского уровня. Материалы диссертационного исследования вошли в отчет о НИР, внедрены в работу ЦВКГ имени П.В. Мандрыка МО РФ, ФГКУ «442 Военный клинический госпиталь» МО РФ и ФГКУ «1586 Военный клинический госпиталь» МО РФ.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс на кафедре организации здравоохранения и общественного здоровья Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова МО РФ.

Соискатель опубликовал по теме диссертации 24 научные работы, из них 4 – в научных изданиях, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, а также международных базах данных, для опубликования основных научных результатов диссертации по специальности: 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях.

Принципиальных замечаний к автореферату нет. Анализ автореферата диссертации Овчаренко А.П. «Организационно-методическое обеспечение нештатных формирований Службы медицины катастроф Министерства обороны Российской Федерации», представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях, является самостоятельной выполненной научно-квалификационной работой, в которой решена научная задача – обоснован организационный и методический подход в обеспечении эффективного функционирования нештатных формирований, создаваемых на базе военно-

медицинских организаций Минобороны России и привлекаемых для ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций в составе Всероссийской службы медицины катастроф.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости диссертационная работа Овчаренко Александра Павловича соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор – Овчаренко А.П., заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Руководитель отдела скорой медицинской помощи
ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Минздрава России,
профессор кафедры
скорой медицинской помощи и хирургии повреждений
ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Минздрава России,
доктор медицинских наук

Вадим Михайлович Теплов

« 16 » мая 2024 г.

Подпись В.М. Теплова заверяю

Ученый секретарь Ученого Совета
ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. Акад. И.П. Павлова
Минздрава России
д.м.н. профессор

В.Ф. Беженарь

« 16 » мая 2024 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. Акад. И.П. Павлова Минздрава России)
197022, Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, д. 6-8
Телефон: 8(812)3387895
Email: info@lspbgmu.ru